
Národní památkový ústav
ú s t ře d n í  p ra c o v iě té

“  Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

J|®| Ministerstvo kultury Î TMgZL.o«:..r - ...i
V >v / Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ *  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Obec ŠiroJ«miva 
792 Ql-^ŠÍroká Niva

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 13370/2002 Mgr. O. Bednářová/429 5. 4. 2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

rozhodnutí:

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 79, který se nachází na pozemku st. 
pare. č. 234, k. ú. Široká Niva, obec Široká Niva, okr. Bruntál, kraj Moravskoslezský, 
za  k u l t u r n í  p a m á t k u .

Odůvodnění:

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal bývalý Státní památkový 
ústav v Ostravě (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v 
Ostravě), řízení o prohlášení domu čp. 79, který se nachází na pozemku st. pare. č. 234, k. ú. 
Široká Niva, obec Široká Niva, okr. Bruntál, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. 
Navrhovatel jako důvod svého návrhu uvedl, že se jedná o kvalitní stavbu z přelomu 19. a 20. 
století, ve které se zajímavě uplatňují novoklasicistní prvky exteriéru a historizující interiér.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 1. 7. 2004, č. j. 13370/2002, vyrozuměn vlastník věci,
Obec Široká Niva, 792 01 Široká Niva, a bylo mu umožněno k podanému návrhu se vyjádřit. 
Vlastník tak ve stanovené lhůtě písemně neučinil.

mailto:posta@mkcr.cz


K návrhu se vyjádřil Městský úřad Bruntál, náměstí Míru 1, 792 01 Bruntál, který ve 
svém stanovisku ze dne 17. 8. 2004, zn. PP 863/04ŽÍ, prohlášení předmětného objektu za 
kulturní památku doporučil s odůvodněním, že se jedná o objekt realizovaný počátkem 20. 
století v secesním slohu jako vila lékaře s ordinací, jejíž dispozice s vnitřním vybavením a 
pozůstatky původní výmalby byly zachovány. Urbanisticky i stavebně hodnotný objekt se 
nachází na plošině s mohutnou opěrnou zdí u hlavní komunikace při příjezdu do obce.

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, ve svém 
stanovisku ze dne 17. 8. 2004, zn. KP/1791/04/HP, s prohlášením předmětného domu za 
kulturní památku souhlasil s odůvodněním, že tato budova je dokladem kvalitní 
architektonické tvorby na Bruntálsku z přelomu 19. a 20. století. Objekt je zachován jak po 
stránce stavební, tak z hlediska materiálového řešení. Mimořádnou kvalitu vykazuje i jeho 
interiérové řešení (dřevěné deštění schodiště, dekorativní malba, keramická dlažba chodby 
atd.).

Objekt čp. 79 je volně stojící přízemní a zčásti podsklepenou zděnou vilou obdélného 
půdorysu se zvalbenou střechou. Stojí na kamenné terase začleněné do svahu údolí. 
Novoklasicistní fasáda hlavního průčelí je členěna pravidelně rozmístěnými otvory 
v profilovaných šambránách na průběžné parapetní římse a se zaoblenými slepými záklenky 
nad vertikálními obdélnými okny. Na nárožích je průčelí opatřeno kandovanými pilastry. 
K severozápadnímu průčelí je připojen obdélný přístavek zděné verandy s valené zaklenutým 
hlavním vchodem, proti němuž se nachází identický vstup vedoucí na dvůr. Boční průčelí 
verandy je prolomeno jednou segmentově zaklenutou okenní osou o čtyřech křídlech. 
K jihovýchodnímu průčelí je připojen zděný pavilon s postranním vstupem propojeným se 
zaobleným schodištěm do zahrady a se třemi valené zaklenutými dvoukřídlými okenními 
osami s geometricky členěnými křídly i větračkami. V klenácích záklenků oken pavilonu 
umístěny profilované iniciály. Přístavky verandy i pavilonu ukončeny nízkými atikami 
s čučky na nárožích. Sokl je z lomového kamene. Dispozice domu je trojtraktová se střední 
chodbou, z níž vybíhá dvoukřídlé schodiště vedoucí do suterénu a na půdu. Na schodišti je 
zachováno dřevěné deštění a dekorativní šablonová malba. V interiéru chodby je kobercová 
keramická dlažba. V objektu jsou zachovány i původní dveřní i okenní výplně.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
domu čp. 79 v obci Široká Niva za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. Předmětný dům, zachovaný v dobrém stavebně -  technickém stavu a v nedávné 
době s poměrně citlivě opravenou fasádou, je objektem s vysokou vypovídací hodnotou a 
estetickou kvalitou. Má zachovanou dispozici i řadu autentických architektonických detailů 
(zvláště v interiéru) a nachází se na pohledově exponovaném místě. Představuje kvalitní 
projev lokální stavební kultury z počátku 20. století, v níž se uplatnil vliv tradicionalistického 
proudu tehdejší architektury s prvky nového klasicismu a neobiedermeieru. Objekt se také 
vyznačuje citlivým zasazením do venkovské krajiny na terasu nad údolím. Svým umístěním, 
charakterem a architektonickou i urbanistickou hodnotou splňuje podmínky ustanovení § 2 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

v



Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení:
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Áikh ¿w
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Af čr A
s RSSI

| S  c  /

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky

gise
dní památkový ústav, ústřední pracoviště 
dní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě 

Městský úřad Bruntál, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče 
Vlastní

Jt

*



N

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 5. 4. 2005, č. j. 13370/2002

4T

4


